
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Pró-Reitoria de Ensino 

 

Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS  

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449-3331 - Fax: (54) 3449-3301 

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: proen@ifrs.edu.br  

 

Instrução Normativa PROEN nº 006, de 09 de setembro de 2016. 

 

Revoga a Instrução Normativa PROEN 006/2012, 

que trata da Inclusão do Nome Social de Travestis 

e Transexuais nos Registros Acadêmicos do IFRS.  

 

  A Pró-Reitora de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

  Art. 1º Revogar a Instrução Normativa PROEN 006/2012, cujo conteúdo 

regulador está contemplado na Resolução CONSUP 054/2016. 

 

  Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 

 

  Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Clarice Monteiro Escott 

Pró-Reitora de Ensino do IFRS 

Portaria nº 385/2016 

 

 

 

(O documento original encontra-se assinado na Pró-Reitoria de Ensino) 


